

Demografiregulering af sundheds- og ældreområdet

mio. kr.

Områder som demografireguleres		
Aktivitetssområde	Delområde	Budget 2018
Sundhed, sygehusbet. og genoptræning	Træning	28,5
Pleje og omsorg for ældre	Visitationen (frit valg)	87,7
Pleje og omsorg for ældre	Hjælpe midler	27,0
Pleje og omsorg for ældre	Hjemmesygepleje	27,7
I alt		170,9

Områder som ikke demografireguleres		
Aktivitetssområde	Delområde	Budget 2018
Sundhed, sygehusbet. og genoptræning	Øvrige områder (primært KMF'en)	177,3
Pleje og omsorg for ældre	Ældre - fællesudgifter	10,5
Pleje og omsorg for ældre	Fast del under Visitationen herunder friplejeboliger	11,1
Pleje og omsorg for ældre	Ældrecentre	194,6
Pleje og omsorg for ældre	Sundhedsområdet	17,2
Pleje og omsorg for ældre	Fast del under Hjemmeplejen	16,5
Pleje og omsorg for ældre	Øvrige områder	-
I alt		427,3

Andel som demografireguleres i % **28,6**

Sundheds- og ældreområdet har været demografireguleret siden demografireguleringen startede tilbage i Budget 2011. Ift. Budget 2010 er der til Budget 2019 tilført 10,5 mio. kr. som følge af demografireguleringen.

Den nuværende model er udarbejdet med hjælp og anbefalinger fra instituttet KORA og reguleringen foretages ud fra faktiske enhedsudgifter i forskellige aldersgrupper ift. det budget, som demografireguleres. Som det fremgår af tabellerne til venstre er det kun 28,6 % af de samlede udgifter på sundheds- og ældreområdet, som demografireguleres.

De største områder, som ikke medtages i demografireguleringen på sundheds- og ældreområdet er KMF'en og ældrecentre. Herudover fritages en række udgifter, som betragtes som faste. KMF'en er ikke en serviceudgift og budgetteres særskilt, primært ud fra anbefalinger fra KL. Ældrecentre medtages ikke, ud fra deisen om, at serviceniveauet/omfanget af ældrecentre er politisk bestemt.

De beregnede enhedsudgifter ganges herefter med ændringen i antallet af folk i de enkelte aldersgrupper og slutteligt påganges en faktor vedr. Sund aldring*. Sund aldring betyder kort fortalt, at en 80-årig i år er mindre plejekrævende end en 80-årig var sidste år.

Til Budget 2019 blev demografireguleringen FØR sund aldring opgjort til 1,3 mio. kr., mens det EFTER korrektion for sund aldring var på 1,2 mio. kr.

En demografiregulering på 1,2 mio. kr. fra Budget 2018 til Budget 2019 kan måske forekomme lav, men det skyldes altså primært afgrænsningen af de områder, der reguleres og sekundært den indlagte effekt af sund aldring.

Center for Økonomi og Løn den 13-03-2019 /akn

* Sund aldring indregnes som effekten af den fremtidige forventede levetidsforlængelse for de enkelte aldersgrupper, jf. Danmarks Statistiks prognoser, og jf. anbefaling fra KORA